
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/09517 

 Del: 09/12/2022 

 Proponente: P.O. Amministrativa Sport 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto alla ditta SPORTISSIMO S.r.l. per la fornitura di attrezzature varie per palestre scolastiche 

comunali - CUP H14J22000450004 - CIG: Z4D3863449 - piano Investimenti codice opera 220021

 

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

PRESO ATTO CHE:
-  in  data  28/02/2022  è  stata  approvata  la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  6  avente  ad oggetto  
"Documenti di programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al DUP, bilancio finanziario,  
nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";
-  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  209  del  17/05/2022  immediatamente  eseguibile,  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

DATO ATTO che con Determinazioni dirigenziali:
- n. 00024/DD/2022, mediante la quale il Direttore della Direzione Cultura e Sport ha attribuito al sottoscritto 
l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa “Amministrativa del Servizio Sport”, dal 1/02/2022 fino  
al 31/01/2023, individuando e affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze;
- n. 04123/DD/2020, mediante la quale sono state assegnate, tra l’altro, le deleghe di funzioni dirigenziali di 
cui all’art. 25 del regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, la responsabilità dei  
contratti per l’acquisizione di beni  e servizi  fino a € 40.000 per singolo intervento, la stipula dei  contratti  
attraverso scambio di lettere commerciali entro il tetto di spesa di euro 40.000,00, firma e gestione di atti e  
provvedimenti di spesa riferiti a convenzioni, erogazione di contributi il cui impegno non superi i limiti di €  
40.000,00;
-  n.  00528/DD/2021,  mediante  la  quale  il  Direttore  Generale  ha  stabilito  che  gli  incarichi  di  Posizione  
Organizzativa, inclusa quella Amministrativa del Servizio Sport, abbiano durata fino al 31/01/2023;

RICORDATO che con la suddetta Deliberazione del Consiglio Comunale n. 06/2022, è stato approvato il codice  
opera 220021 - acquisto beni mobili per impianti sportivi - Budget L0 – Procedura L6 – tipo di finanziamento 2,  

Pag. 1 di 5 DD/2022/09517



dell’importo complessivo pari ad € 100.000,00;

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n.33 del 25/07/2022 "Verifica equilibri  di bilancio e conseguente 
variazione ai documenti di programmazione dell'Ente annualità 2022/2024 - ratifica deliberazione di Giunta n.  
39/2022",  con  cui  si  è  provveduto,  fra  l'altro,  alla  variazione  dell'importo  complessivo  del  Codice  Opera  
220021 che risulta, a seguito di tale variazione, di importo complessivo pari ad € 57.000,00;

DATO ATTO che con Determinazione dirigenziale n. 05545 del 10/08/2022, esecutiva:

- è stato approvato il Piano degli acquisti dei beni durevoli 2022 per impianti sportivi di proprietà del Comune;
- è stato assegnato il seguente codice CUP all’intervento in questione: H14J22000450004;

ATTESO che:
- in conformità alle previsioni del suddetto Piano Acquisti, occorre procedere all’acquisto delle attrezzature da 
pallavolo e da basket meglio descritte nell’allegato 1);
- la normativa attualmente in vigore - articolo 1), comma 2 - lettera a) del D.L. 76, convertito in legge 120/2020  
- ha modificato, tra l’altro, le soglie per l’affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del codice dei  
Contratti;

CONSIDERATO che:
- con pec del 13/10/2022 di cui al protocollo nr. 345626/2022 si è ritenuto opportuno invitare le ditte 
Artisport S.r.l., Sinergie Sport Italia S.r.l., Conquest S.r.l., Sportgym Srls. Technogym S.p.a., Sportissimo S.r.l.,  

Nencini Sport S.p.a. a presentare le rispettive offerte per la fornitura delle sopra citate attrezzature;
- in risposta alla suddette offerte sono pervenute le seguenti risposte da:

        Sinergie Sport Italia S.r.l. (archiviata al prot. n. 363488  del 26/10/2022  )
        Sportissimo S.r.l. (archiviata al prot. n. 0359947 del 24/10/2022)
        Nencini Sport S.p.a. (archiviata al prot. n° 357880 del 21/10/2022)        

-  l’offerta  presentata  dalla  ditta  Sportissimo  S.r.l.  è  risultata  congrua,  idonea  e  più  vantaggiosa  per 
l’Amministrazione, prevedendo la fornitura dei suddetti beni per l’importo di € 34.014,00 oltre IVA di legge  
(22%);

VISTO l’art. 1, comma 450 del, Legge 27 dicembre 2006, n. 296, nella versione vigente, per cui, essendo la 
fornitura superiore alla soglia di  € 5.000,00, si  deve procedere tramite la piattaforma telematica START – 
Regione Toscana;

CONSIDERATO che alla scadenza della procedura 022544/2022 svolta tramite la piattaforma START, l’offerta 

presentata  dalla  ditta  SPORTISSIMO S.r.l. con  sede  legale  in  via  Pradella  nr.  10,  Albino,  BG,  C.F.  e  PIVA: 

01317370169 (cod. anagrafico 55418), archiviata in Sigedo prot. N° 397505 del 23/11/2022, con il ribasso 

di  €  0,00293 rispetto  all’importo  a  base  della  procedura,  allegata  e  parte  integrante  del  presente 
provvedimento, è pari ad € 34.014,00 oltre IVA di legge (22%), per un totale di €41.497,08 lordi per l'acquisto  
di tutti i beni previsti dalla lettera d'invito inclusa la consegna, messa in opera e
smaltimento attrezzature sostituite, ove presenti;

DATO ATTO inoltre che:

- il RUP della presente procedura è il sottoscritto Dott. Andrea Cardosi, P.O. Amministrativa Sport del Servizio 
Sport, che dichiara di non incorrere in alcun conflitto di interesse nel relativo procedimento, ai sensi dell’art. 6 
bis della L.241/90 e ss.mm.ii.;
- il CIG assegnato alla presente procedura è il seguente:Z4D3863449;

Pag. 2 di 5 DD/2022/09517



- la ditta SPORTISSIMO s.r.l. ha prodotto l’autocertificazione sul possesso dei requisiti ex art.80 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.;
- per quanto attiene la forma contrattuale questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui all’art.4 
comma 2, lett. B) del Regolamento Comunale vigente per l’attività contrattuale, inviando alla Ditta 
aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii.;

RITENUTO, pertanto, di 
-affidare, ai sensi dell’articolo 1, comma 2 - lettera a) del del D.L. 76, convertito in legge 120/2020, la fornitura 

delle attrezzature dettagliate nell’offerta in allegato, pari ad €  34.014,00, oltre IVA 22%, per un totale di € 

41.497,08 lordi, alla ditta SPORTISSIMO S.r.l., via Pradella nr. 10, Albino, BG, C.F. e PIVA: 01317370169 (cod.  

anagrafico 55418);

-sub  -  impegnare  l’importo  di  €  41.497,08  lordi,  di  cui  €  7.483,08 per  IVA  22%,  a  favore  della  ditta 

SPORTISSIMO S.r.l. (cod. anagrafico 55418) al Cap. 59658 “Acquisti di beni mobili e attrezzature per impianti 
sportivi da finanziare con mutuo (servizio rilevante agli effetti IVA)" impegno 2022 /7249;
 - disporre, nelle more dell'accertamento dei requisiti generali di partecipazione, l'esecuzione anticipata in via  
d'urgenza  del  contratto,  ai  sensi  dell'art.  32,  comma  8  D.Lgs.  50/2016  e  che,  in  caso  di  successivo  
accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati dall'aggiudicatario, si procederà  
alla revoca dell'affidamento e al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già  
eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta;

DATO ATTO della  regolarità  tecnica  del  presente provvedimento  ai  sensi  e  per  gli  effetti del  controllo  di  
regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei controlli interni  
approvato con D.C.C. n. 8/2013;

DATO ATTO:
- dell’esito positivo dei controlli sul casellario ANAC;
- della regolarità del DURC;

VISTI:
- gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000);
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.);
- articolo 1, comma 2 - lettera a) del D.L. 76, convertito in legge 120/2020;

D E T E R M I N A

1) affidare, ai sensi dell’articolo 1, comma 2 - lettera a) del del D.L. 76, convertito in legge 120/2020, a seguito 
di indagine di mercato e della procedura Start 022544/2022, la fornitura e messa in opera delle attrezzature 
da  pallavolo  e  da  basket  elencate  nell’allegato  parte  integrante  del  presente  provvedimento  alla  ditta 

SPORTISSIMO S.r.l., Via Pradella nr. 10, Albino, BG, C.F. e PIVA: 01317370169 (cod. anagrafico 55418), per 

una spesa complessiva di € 41.497,08 lordi, di cui € 7.483,08 per IVA 22%, come da offerta di cui in allegato 
archiviata in Sigedo prot. 0359947 del 24/10/2022;

2) di sub - impegnare, a favore della suddetta ditta SPORTISSIMO S.r.l. (cod. anagrafico 55418), la somma di 

Pag. 3 di 5 DD/2022/09517



€ 41.497,08 lordi al Cap. 59658 “Acquisti di beni mobili e attrezzature per impianti sportivi da finanziare con  
mutuo (servizio rilevante agli effetti IVA)" impegno 2022 / 7249;

3) di dare atto dell’esito positivo dei controlli sul casellario ANAC e della regolarità del DURC;

4) di disporre, nelle more dell'accertamento dei requisiti generali di partecipazione, l'esecuzione anticipata in  
via  d'urgenza  del  contratto,  ai  sensi  dell'art.  32,  comma  8  D.Lgs.  50/2016  e  che,  in  caso  di  successivo 
accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati dall'aggiudicatario, si procederà  
alla revoca dell'affidamento e al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già  
eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta;

5) di dare atto che il CIG assegnato alla presente procedura è Z4D3863449;

6) di dare atto che il CUP assegnato all’intervento in questione è H14J22000450004;

7) di dare atto che il RUP della presente procedura è il sottoscritto Dott. Andrea Cardosi - P.O. Amministrativa 
Sport del Servizio Sport;

8) di dare atto che per quanto attiene la forma contrattuale questo ufficio si avvale della previsione normativa 
di cui all’art.4 comma 2, lett. B) del Regolamento Comunale vigente per l’attività contrattuale, inviando alla 
Ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.;

9) di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, che tutti gli atti relativi alla procedura in  
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul sito del Comune di Firenze, sezione Amministrazione Trasparente;

10) di comunicare il presente provvedimento tramite pec a SPORTISSIMO S.r.l.

ALLEGATI INTEGRANTI

Scheda tecnica e offerta economica.pdf - 187d289e2fe9ebef531055a51e3d716483094790226756f3866b075d542702b5

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Andrea Cardosi

Elenco Movimenti 

Pag. 4 di 5 DD/2022/09517



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 59658 2022/7249 3
€ 

41.497,08

55418 - SPORTISSIMO 

Srl

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 5 di 5 DD/2022/09517


	Determinazione dirigenziale DD/2022/09517

